
Dïpäätmen de Piöc de NSW 

Do you need help resolving a concern?
Information about support persons and advocates

Wïc kuɔɔny bï kä diir 
yïïn cɔk thök apiath?
Wël ke lëk jam në kuɔɔny de kɔc ku kɔc ye kɔ̈ɔ̈c në nyïn ke kɔc kɔ̈k yiic

Yenë kë ye kɔc nyuɔɔ̈ẗh kän e bɛï, mëdhiëth, dumuuk, kɔc ke kuɔɔny ku kɔc ye kɔɔ̈c̈ në nyïn ke kɔc 
kɔk̈ yiic kuɔny bïkë luɔɔi de raan de kuɔɔny ku raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de raan dɛẗic deet (nyic) ku në 
dhöl lëu bï ke kony në jam ka në luɛl benë kë diir kɔc në thukul lueel, ka të yenë guɛl luɔɔi thïn.

Kɔc kɔk̈ aa ye luɛl de këdhal keek ka në jam kenë thukul 
në këdiir keek thukul yök ke rilic. Alëu bï piath ba raan dɛẗ 
peei thiɛɛ̈c̈ bï yïïn kuɔny në yekënë.

Guɔɔ̈ẗ de raan ye runke 18 ka tɔ ̈nhial alëu bï tɔ ̈ke ye raan 
de kuɔɔny enɔŋ mëdhiëëth, dumuk, mɛnh de thukul ka 
raan baai. Mëdhiëth, dumuuk, mïth ke thukul ka kɔc baai 
aa lëu eya bïkë kɔc nyic (ŋic) luɔɔi yenë raan kɔɔ̈c̈ në nyin 
de raan dɛẗ bï wɛẗde lueel në ajuiir (aguiir) ke kuɔɔny.

Dïpäätmen alui arëët bï kä diir kɔc në thukuul ke NSW 
cɔk thök apiath tëden tɔ ̈en thïn ke thïn të lëu en rɔt. Ku 
dɛẗ eya, ajuiɛɛr (aguiɛɛr) de ɔnlaany de dïpäätment ye cɔl 
poom de guɛl alëu benë luui të wïcë/kɔɔrë yeen bï guɛl 
ɣɛɛt nhial.

Na tɔ ̈wɛẗ de guɛl ke cïï lëu bï cɔk thök apiath tëden tɔ ̈en 
thïn, ke raan de kuɔɔny ka raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de raan 
dɛẗic alëu bï kony bï luɔi de guɛl cɔk piɔlic. Yekënë anɔŋic 
kuɔɔny ku kɔɔ̈c̈ kenë raan lëu rɔt bï deetic mɛnë ke: 

•	 dhöl yenë jam kenë thukul luɔɔi thïn apiath

•	 dhöl bï biɔɔth në të benë këdiir raan ka guɛl luɔɔi thïn

•	 kaam lëu benë këdiir raan ka guɛl luɔɔi thïn jɔt (lööm)

•	 yeŋö bï tuɔl̈ në yekënë cök ku ye nɛn

•	 yeŋa ye tïŋ na nɔŋ kä kɔɔr (wïc) bï ke thiɛɛ̈c̈ ka kädiir 
raan në dhöl bëne luui thïn

•	 Kë bï looi na tɔ ̈raan cï këdiir een ka guɛl̈ bɛï cïï piɔü mit 
kenë dhöl cenë yeen luɔɔi thïn ka të cen thöök thïn.

Raan de kuɔɔny ka raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de raan dɛẗic acïï 
lëu bï cɔk lui ke ye raan de wɛɛ̈r̈ de thok. Na wïc raan de 
wɛɛ̈r̈ de thok bï tɔ ̈në amɛt yiic ka të thiɛɛ̈c̈ë kɔc thook, ke 
thukul alëu bï ajuiɛɛr bï röŋ looi. Na tɔ ̈raan de wɛɛ̈r̈ de 
thok, ajuiir ke wɛɛ̈r̈ de thok aa lëu bï keek yök aɣeer ka në 
dhöl ɔnthait lëu bï tɔ ̈të jiɛɛmë thïn ka në dhöl de bidiyo ka 
telepuun. Thiɛc̈ thukul ke amat ŋoot këcë guɔ jɔɔk.

Të ŋootë raan de kuɔɔny ka raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de raan 
dɛẗic ke këcë guɔ bɛn̈ thïn, alëu bï piath bï kë yekë looi 
takic- tɔükë etɛɛ̈n̈ ke luɔɔiden yetök e bïkë kuɔɔny ya yiɛk̈ 
kɔc ku bïkë kɔɔ̈c̈ kenë raan wïc kuɔɔny, ka tɔükë ke kek ye 
kɔc ke kuɔɔny bï këdhal raan cɔk thök apiath? 

Luɔɔi de raan de kuɔɔny

Raan de kuɔɔny e raan ye runke 18 ka tɔ ̈nhial ye kony bï kë 
gueelë cɔk thök apiath në dhöl yen kony në biäk de kä bï luui 
ku kä ke duɔẗ piɔü (tän ye raan rɔt yök në yepiɔü) enɔŋ raan 
guel. Raan de kuɔɔny alëu bï: 

•	 tɔ amɛt yiic

•	 jam në amɛt yiic na nɔŋ (tɔ ̈ke) wël thiääk kenë kë loi rɔt 
jiɛɛmë thïn

•	 kɔc lɛk̈ kë looi jam në kä wïc raan keek ku kä ye adööc 
ke raan dɛẗ

•	 bï cänh ciɛth jam ka luk (wɛẗ jiɛɛmë thïn) looi bï deetic 
apiath

•	 kɔc lɛk̈ kaam benë kɔɔ̈c̈ thïn të looië amat ago raan 
kuɔny ku bï lɛk̈ kë bï looi/lueel ka kuɔɔny

•	 jam (muɔɔŋ) kenë raan guel në kaam të looië amat, të cï 
ke yeen thiɛɛ̈c̈

•	 wël lueel keek gät piny

•	 kony në dhöl benë kë cï mat looi luɔɔi thïn.

Raan de kuɔɔny alëu bï naŋ kä thiëëc keek ku bï wël ke lëk 
lueel. Acït mɛn, na tɔ ̈ke në kë loi rɔtic ku nyic (ŋic) në kë cï 
tuɔl̈ic, ka na nɔŋ kë nyic në dhöl ben thök apiath.

Na tɔ ̈raan kääc në biäk de löŋ thïn ke ye raan de kuɔɔny, 
apiath bï raan wën guel jam në yenhde yetök.

Raan de kuɔɔny atɔ ̈bï luui ke ye cäät ka bï tɔ ̈ke ye raan bï 
kɔc lɛk̈ dhöl benë jam ciɛɛth thïn bï thök apiath.

Acïï piath bï raan de kuɔɔny wɛẗ cï raan guel lɛk̈ een mɛnë 
ke cï raan guel lɛk̈ een - luɔɔi de raan de kuɔɔny e bï raan 
guel ka raan nɔŋ këdiir een kuɔny bï wël adöcke lueel yetök. 
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Luɔɔi de raan ye kɔ̈ɔ̈c në nyin de 
raan dɛ̈tic e bɔ̈ aɣeer

Raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de raan dɛẗic e ɣäth aɣeer e raan ye 
runke 18 ka lɔ nhial cï löŋ yiɛk̈ yic bï jam në biäk de raan 
nɔŋ këdiir een ka guel, bï dhöl benë wɛẗ thök apiath kuɔny 
në biäk de ye raanë. Yen ye raan kän alëu bï tɔ ̈ke bɔ ̈enɔŋ 
ajuiɛɛr de löŋ yenë raan nyic löŋ kɔɔ̈c̈ në nyin de raan guelic.

Në käjuëc yiic keek aa ye luui kenë raan ye këdiir een bɛï 
nhial cïn en riɛl ben jam apiath ka bï kë wïc bï lueel lëu yetök 
në luɔi apiath. Dɛẗ në wɛẗ tɔ ̈thïn eya në dhöl benë ye kuɔɔny 
kän yiɛk̈ een ke ye raan de kuɔɔny, raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de 
raan dɛẗic alëu eya bï:

•	 guɔɔ̈ẗ de kuɔɔny mat thïn në jam thiääk kenë guɛl, ku 

•	 bï gam në kë bï looi ka këcë looi.

Luɔi kenë thukuul- kä kɔ̈k bï 
kuɔɔny nyuɔɔth

Aye thukuul wïc bï kädhal kɔc ya tïŋ ku cɔk keek thök 
apiath të cïn gääu në biäk thïn. Ayeku lɛk̈ mëdhiëth, 
dumuuk, kɔc ceŋ baai, kɔc ke kuɔɔny ku kɔc ye kɔɔ̈c̈ 
në nyïn ke kɔc kɔk̈ yiic bïkë luui etök kenë raan tëk në 
kërilic ku kɔc ye kɔɔ̈c̈ në nyin de thukulic. Kä ke kuɔɔny 
nyuth kɔc të yenë kä diir raan ka guɛl luɔɔi thïn apiath 
alëu bï ya yen dhöl benë yeen jɔɔk thïn.

•	 Alëu bï kony bï raan yenhom tääu në wël wën 
thiääk kenë këdiir raan ka guɛl ku të cen thöök thïn 
enɔŋ mïth ke thukul.

•	 Jam ke thek kɔc ku ye lɔdïu.

•	 Agut mɛn ke raan ye runke 18 ka tɔ ̈nhial alëu bï tɔ ̈
ke ye raan de kuɔɔny ka raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de 
raan dɛẗic enɔŋ raan nɔŋ këdiir een ka guel, thukul 
alëu bï tak bï cïe lui kenë raan cï cäk na nɔŋ kë nyic 
apiath benë yeen cïe löm. Cït mɛn, na të yenë yeen 
tïŋ ku ye gam mɛnë ke raan alëu bɛn̈ kenë kë bï 
pial e guɔp̈ riɔɔ̈k̈ ka kë bï kɔc ɣɔm̈ bɛï enɔŋ kɔc kɔk̈, 
ka të ye löŋ ye yeen yiɛk̈ yic adööcde në wël ke lëk 
ke meth acï löŋ gël bï keek cïe ɣäth aɣeer.

•	 Në ɣän juëc yiic, e raan tök yen aye cäk bï luui 
në ajuiɛɛr ku bïï nhial de këdiir raan ka guɛl. Në 
thukuul yiic, yekënë alëu bï ya bäny de thukul ka 
raan töŋ de dupiööc ke thukul.

•	 Alëu bï thukul lueel bï raan dɛẗ tɔ ̈në amɛt yiic bï 
dupiööc kuɔny ke ye raan nyic käŋ mat thïn në 
jamic, bï daai ku bï piŋ, ka bï wël luel keek gät piny.

•	 E ke të këcë yeen gam, kä cï keek lueel kedhia në 
wɛẗ de guɛl ku të cenë wɛẗ bɛn̈ thöök thïn aa bï dhiil 
tɔ ̈e ke cïï keek bï ɣäth aɣeer enɔŋ kɔc kɔk̈ (bï wël tɔ ̈
e ke mony keek).

Anɔŋ aköl kɔk̈ yen raan cï cäk ke ye raan de kuɔɔny ka 
ye raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de raan dɛẗic cïï lëu by yen ye 
raan piath arëët bï kë luel cɔk bï thök apiath. Cït mɛn 
de:

•	 Të ye raan de kuɔɔny ka raan kääc në nyin de raan 
dɛẗic tɔ ̈ke nɔŋ kë rek een kenë wɛẗ jiɛɛmë thïn ku 
tɔ ̈ke cïï lëu ke bï luui apiath në biäk de raan nɔŋ 
këdiir een ka guel bɛï.

•	 Na tɔ ̈tik/moc ka raan baai ye yök ke ye raan de 
kuɔɔny ka ye raan ye kɔɔ̈c̈ në nyin de raan dɛẗic, ke 
yeen abï dhiil muk në kɔc nhïïm mɛnë ke wël tɔ ̈në 
rin ke raan aa lëu bï keek lueel të de amat mɛnë ke 
yeen e tɔ ̈ke lëu bï tɔ ̈ke kuc ye raan kän.

Amɛt ku jam alëu bï puɔl̈ na cï raan bɛn̈ ke ye raan kuc 
käŋ ye kɔc riir nhïïm ku në dhöl cïn raan lëu bï kë looi 
gam. Duciëŋ rɛɛc cïn raan lëu bï yeen gam alëu bï yic 
naŋ kë käk ku aa cïe bï pëk në keek kepäc:

•	 jam cïnic athɛɛk ka jam de lɛɛ̈ẗ nɔŋic jam në wël rɛc̈ 
ye kɔc rac gup ku jam wël ye diäär dhɔl̈ ku yɔɔ̈r̈ gup

•	 kä ke tɔŋ ku agɔẗh ka ye kɔc cɔk riɔɔ̈c̈ cït kä ke ye 
kɔc yiɛk̈ ɣäntöök ku kä nyooth tɔŋ 

•	 ye amat nyaai (ɣäth) wei në kë yen jiɛɛmë thïn

•	 jam rɛɛc cïï piath ku cïnic yic ye kɔc gɔɔ̈ü abac 
(epath) 

•	 bï kä luel keek në amatic bï keek dɔm në kä ke 
elɛktonik (makäna ye kä luel keek dɔm) ke këcë 
gam në kɔc kedhia tɔ ̈në amatic ka në cɔẗ në 
telepuun.

Wël ke lëk kɔ̈k
Ba wël ke lëk kɔk̈ yök ke yï tïŋ kä nyuth kɔc dhöl benë 
këdäŋ luɔɔi thïn apiath ku wël lëk yïïn kë ba looi bä 
guɛl bï tiam looi ku dhöl nyuth kɔc të yenë guɛl luɔɔi 
thïn në kä thukuulkuɔ.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok

Jam wenë thukul na wïc ba wël kɔk̈ ke lëk yök. Na wïc 
bï raan de wɛɛ̈r̈ de thok yïïn kuɔny ba jam wenë thukul, 
ke yï cɔl 131 450, lɛk̈kë ye thoŋ yïndï yen wïc ku thiɛc̈ 
raan lui të de telepuun bï thukul yuɔp̈. Raan lui të de 
telepuun abï raan de wɛɛ̈r̈ de thok bɛï ɔnlaany bï yïïn 
kuɔny në jamdu. Yïn cïï bï thiɛ̈c wëu në ye ajuiɛɛr kän.
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